
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 48 

 

Brasília-DF, 11 de outubro  de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) GABINETE DO MINISTRO 

 

 

ATO DO MINISTRO 

 
 

 O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista decisão judicial prolatada no Mandado 

de Segurança n.º 18.391/DF, em curso no Superior Tribunal de Justiça – STJ, resolve: 
 

PORTARIA  

N.° 2.236, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012. 

Remover, a título precário, por força de provimento judicial de caráter provisório, a servidora 

CRISTINA SILVA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE n.º 1280660, Analista de Finanças e 

Controle, Classe B, Padrão II, da Sede da Controladoria-Geral da União para a Controladoria-

Regional da União no Estado de Minas Gerais, conforme informações constantes no processo 

n.° 001910.005645/2011-18. 
 

 

2) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

  

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 

Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, e no art. 2º da 

Portaria CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, do Ministro de Estado do Controle e da 

Transparência, resolve: 

PORTARIA 

Nº 2.265, DE 11 DE  OUTUBRO  DE 2012 

Conceder 90 (noventa) dias de licença para capacitação ao servidor MARCOS AZIZE 

SOARES, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1057309, em exercício na 



  

Controladoria-Regional da União no Estado do Amazonas, pelo período de 5 de novembro de 

2012 a 2 de fevereiro de 2013, para participar do Curso de Atualização em Administração 

Pública, ministrado pelo Centro Educacional Opção Ltda., em Manaus, AM (Processo nº 

00203.001517/2012-81). 
 

PORTARIA 

Nº 2.268, DE 11 DE  OUTUBRO  DE 2012 

Conceder sessenta dias de licença para capacitação ao servidor DALTON ROCHA PINHEIRO, 

Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1098732, em exercício na Controladoria-

Regional da Uniao no Estado de Goiás, pelo período de 23 de outubro a 21 de dezembro de 

2012, para participar de curso ministrado pela Rede de Ensino Luiz Flavio Gomes - LFG, em 

Goiânia, GO (Processo nº 00190.018307/2012-19). 
    

PORTARIA 

Nº 2.270, DE 11 DE  OUTUBRO  DE 2012 

Conceder noventa dias de licença para capacitação a servidora LEILA JULIARI ARAÚJO DA 

CUNHA, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0119.389-9, em exercício na 

Controladoria-Regional da União no Estado de Rondônia, pelo período de 15 de outubro de 

2012 a 12 de janeiro de 2013, para participar do Curso de Gerenciamento de Tempo, Equipes e 

Pessoas, promovido pela instituição Portal da Educação S.A, em Porto Velho, RO (Processo nº 

00220.000320/2012-17). 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 

11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 

2009, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 2.256, DE 10 DE  OUTUBRO  DE 2012 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora CARLA FABRA 

GARCIA, Administrador, matrícula SIAPE n.º 1517498, em exercício na Regional do Estado do 

Rio Grande do Sul desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto 

n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

no exercício de suas atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.683, 

de 24 de janeiro de 2006, RESOLVE: 
 

PORTARIA 

Nº 2.267, DE 11 DE  OUTUBRO  DE 2012 

Art. 1º  Designar RAFAEL RICHA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1459976; EDSON LEONARDO 

DALESCIO SÁ TELES, matrícula SIAPE nº 1659935, Analista de Finanças e Controle e JOSE 

RENATO PIMENTAL BAPTISTA, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 



  

0987607, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, no âmbito desta Controladoria-Geral da União, com sede em 

Brasília/DF, visando à apuração dos atos e fatos constantes do processo nº 00224000067/2012-

61, bem como outros conexos que emergirem no curso da apuração. 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO   ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

 

 

ATO  DO  CHEFE 
 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESPÍRITO 

SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 2.119, de 19 de 

outubro de 2009. RESOLVE: 

 

PORTARIA 

N.º 2.164 DE 05  DE OUTUBRO  DE  2012. 

Art. 1º – Designar os servidores LUCIANO ABREU BRANDÃO, Analista 

de Finanças e Controle, SIAPE nº 1281070, TEREZA SILVA BASTOS, Técnica de Finanças e 

Controle, SIAPE 6093462 e ANDERSON BAPTISTA, Agente Administrativo, SIAPE 

1049574, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com incumbência de 

proceder ao inventário físico - financeiro de bens móveis e imóveis de uso desta Regional/ES, na 

forma da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 

1990. 

Art. 2º – Definir como data limite para conclusão dos trabalhos da Comissão 

que ora se institui, com encaminhamento à Diretoria de Gestão Interna o dia 15 de dezembro de 

2012. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor ma data de sua publicação.  

 

 
4) SECRETARIA-DA PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES ESTRATÉGICAS 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO E INFORMAÇÕES 

ESTRATÉGICAS, no exercício das atribuições previstas no art. 17 incisos I e VI e art 25 do 

Decreto 5683, de 24 de janeiro de 2006, considerando ainda o disposto na Portaria CGU nº 

1.226, de 25 de junho de 2010. RESOLVE: 

 



  

 

PORTARIA 

Nº 2.234, DE 09 DE  OUTUBRO  DE 2012 

Art 1º- Instituir a Comissão de Avaliação e Julgamento, com a finalidade de 

avaliar e julgar currículos, visando à contratação de consultor referente ao Edital  

nº 12/2012 do Projeto de Cooperação Internacional 914BRZ5009 - Política Brasileira de Acesso 

a Informações Públicas: garantia democrática do direito à informação, transparência e 

participação cidadã.  

Art 2º- A Comissão de Avaliação e Julgamento será composta pelos 

seguintes membros: 

I- Fábio Félix Cunha da Silva; 

II-  Fúlvio Eduardo Fonseca; e 

III- Thaisis Barboza de Souza. 

       Art 3º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

5) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATO  DO  DIRETOR 
 

 

   O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício das atribuições instituídas no art. 16 do 

Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela Portaria nº 570, de 11 de 

maio de 2007, R E S O L V E: 
 

PORTARIA  

Nº 2.269 DE 11 DE OUTUBRO DE  2012. 

Art.1º Para efeito de comprovação da união estável no âmbito da 

Controladoria-Geral da União (CGU), o(a) servidor(a) deverá apresentar, no mínimo, três dos 

seguintes documentos: 

I - justificação judicial; 

II - declaração pública de coabitação feita perante tabelião; 

III - cópia autenticada de declaração conjunta de imposto de renda; 

IV - disposições testamentárias; 

V - certidão de nascimento de filho em comum; 

VI - certidão/declaração de casamento religioso; 

VII - comprovação de residência em comum; 



  

VIII - comprovação de financiamento de imóvel em conjunto; 

IX - comprovação de conta bancária conjunta; 

X - apólice de seguro em que conste o(a) companheiro(a) como 

beneficiário(a); 

XI - qualquer outro elemento que, a critério da Administração, se revele 

hábil para firmar-se convicção quanto à existência da união de fato. 

Art. 2º   A união estável será consignada nos assentamentos 

funcionais do(a) servidor(a) somente se comprovada a inexistência de qualquer impedimento 

decorrente de outra união, mediante a apresentação de: 

I - certidão de casamento contendo a averbação da sentença do divórcio ou 

da sentença anulatória, se for o caso; 

II – declaração negativa nos cartórios de registro cível; 

III - certidão de óbito do cônjuge, na hipótese de viuvez. 

Art. 3º A inclusão do(a) companheiro(a) como dependente para efeito de 

Imposto de Renda dependerá de comprovação da união de fato nos termos do art. 1º desta 

Portaria. 

Art. 4º A dissolução da união estável deverá ser formalmente comunicada a 

Área de Recursos Humanos da CGU para fins de registro e demais providências que se fizerem 

necessárias, concernentes aos benefícios e vantagens eventualmente concedidos ao(à) ex-

companheiro( a), sob pena de apuração de responsabilidade administrativa. 

Art. 5º Os casos omissos serão submetidos ao Sr. Secretário Executivo, para 

deliberação. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 

02 de abril de 1998, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 2.179 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 



  

Conceder ao servidor PAULO ROBERTO BARROS GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 

1339168, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe C, Padrão III, o 

afastamento, no período de 1º a 31 de outubro de 2012, para participar do Curso de Formação, 

correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do cargo de 

Analista de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União, conforme consta do Edital 

ESAF nº 50, de 27 de setembro de 2012, percebendo, durante o afastamento, o subsídio 

referente a seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação pertinente e segundo informações 

constantes do processo nº 00190.024260/2012-22. 
 

 

PORTARIA  

Nº 2.180 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Conceder ao servidor CIRO JÔNATAS DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1576295, 

ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe A, Padrão III, o 

afastamento, no período de 1º a 31 de outubro de 2012, para participar do Curso de Formação, 

correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do cargo de 

Analista de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União, conforme consta do Edital 

ESAF nº 39, de 13 de setembro de 2012, percebendo, durante o afastamento, o auxílio financeiro 

previsto no Art. 14 da Lei nº 9.624/98, de acordo com as informações constantes do processo nº 

00201.000067/2012-20. 

 

 
O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 2.074 DE 24 DE SETEMBRO DE  2012. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor JOSE OLIMPIO 

BARBACENA FILHO, matrícula SIAPE nº 1537611, relativas ao exercício de 2012, a partir de 

20/09/2012, ficando os 10 dias restantes marcados para o período de 14/11/2012 a 23/11/2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.167 DE 05 DE OUTUBRO  DE  2012 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANNA FLAVIA RIBEIRO 

ARAÚJO MAMEDE, matrícula SIAPE nº 1664517, relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 

01 de outubro de 2012, ficando os 05(cinco) dias restantes marcados para o período de 22 a 26 de 

outubro de  2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.208 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora SILVANA PESCE FONTELES 

CABRAL, matrícula SIAPE nº 2097815, relativas ao exercício de 2011, a partir do dia 08 de 

outubro de 2012, ficando os 04(quatro) dias restantes marcados para o período de 29 de outubro a 

01 de novembro de 2012. 

 

 



  

PORTARIA  

Nº 2.220 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor FABIO DE ASSIS 

MOREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 1338671, relativas ao exercício de 2012, a partir de 

04/10/2012, ficando os 8 dias restantes marcados para o período de 27/11/2012 a 04/12/2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.228 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARA APARECIDA DE SOUZA 

RIBEIRO MARTINS, matrícula SIAPE nº 1546906, relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 

08 de outubro de 2012, ficando os 09(nove) dias restantes marcados para o período de 13 a 21 de 

dezembro de 2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.157 DE 04 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor RILDO TEIXEIRA LEITÃO JÚNIOR, matrícula 

SIAPE nº 1344690, relativas ao exercício de 2012, ficando os 12 (doze) dias  

relativos ao período de  29 de outubro a 09 de novembro de 2012, consignados  para  

o período de 19 a 30 de novembro de 2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.181 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor LUIZ AUGUSTO PENNA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1305867, 

relativas ao exercício de 2012, ficando os 17(dezessete) dias  relativos ao período de  09 a 25 de 

outubro de 2012, consignados  para  o período de 26 de novembro a 12 de dezembro de 2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.191 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da servidora SARA ESTEFÂNIA VIEIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 

1047468, relativas ao exercício de 2012, ficando os 12(doze) dias  relativos ao período de  29 de 

outubro 09 de novembro de 2012, consignados  para  o período de 01 a 12  de novembro de 2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.205 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da  servidora MARIA LUIZA RETES LIMA,  matrícula SIAPE nº  1339539,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 26 (vinte e seis) dias relativos ao período de 22 de 

outubro a 16 de novembro de 2012, consignados  para  o período de 03 a 28 de dezembro de 2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.206 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor TIMOTHEO BARBOSA BORGES,  matrícula SIAPE nº  

2540563,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 18(dezoito) dias relativos ao período de 15 de 

outubro a 01 de novembro de 2012, consignados  para  o período de 12 a 29 de novembro de 

2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.207 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da  servidora SILVANA PESCE FONTELES CABRAL,  matrícula SIAPE nº  

1097815,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 04(quatro) dias  relativos ao período 29 de 



  

outubro a 01 de novembro de 2012, consignados  para  o período de  05 a 08 de novembro de 

2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.210 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da  servidora GLIVANILDE MARIA DE SOUZA CUNHA,  matrícula SIAPE 

nº  0126555,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 10(dez) dias  relativos ao período 16 a 25 

de outubro de 2012, consignados  para  o período de  11 a 20 de dezembro de 2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.211 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor AMERICO MARTINS, matrícula SIAPE nº 1108091, relativas ao 

exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 15/10/2012, ficando os 6 dias da parcela, 

reprogramado para o período de 17/12/2012 a 22/12/2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.212 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor EDUARDO ATHAYDE DE SOUZA MOREIRA, matrícula 

SIAPE nº 1539312, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 

15/10/2012, ficando os 11 dias da parcela, reprogramado para o período de 05/11/2012 a 

15/11/2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.213 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor JOSE CESAR ALMEIDA DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 

0093386, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 15/10/2012, ficando 

os 6 dias da parcela, reprogramado para o período de 26/11/2012 a 01/12/2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.214 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor LUCIANA MARIA DE SOUZA SALGADO, matrícula SIAPE 

nº 1282660, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 15/10/2012, 

ficando os 15 dias da parcela, reprogramado para o período de 12/11/2012 a 26/11/2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.215 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor MARIA CLEONICE DE MORAES, matrícula SIAPE nº 

0059863, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 15/10/2012, ficando 

os 13 dias da parcela, reprogramado para o período de 03/12/2012 a 15/12/2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.216 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

0104766, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 15/10/2012, ficando 

os 6 dias da parcela, reprogramado para o período de 17/12/2012 a 22/12/2012. 
 

PORTARIA  

Nº 2.217 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 



  

Cancelar as férias do servidor TIAGO LOPES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1482944, 

relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 15/10/2012, ficando os 10 dias 

da parcela, reprogramado para o período de 12/12/2012 a 21/12/2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.229 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da  servidora CARLA RODRIGUES COTTA,  matrícula SIAPE nº  1459909,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao período 15 a 19 de outubro 

de 2012, consignados  para  o período de  19 a 23 de novembro de 2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.231 DE 08 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor EDVON PIRES NOGUEIRA,  matrícula SIAPE nº  7092753,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 13(treze) dias relativos ao período de 15 a 27 de outubro 

de 2012, consignados  para  o período de 19 de novembro a 01 de dezembro de 2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.233 DE 09 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da servidora REZONE DA SILVA REZENDE, matrícula SIAPE nº 0726140, 

relativas ao exercício de 2012, ficando os 13(treze) dias  relativos ao período de  15 a 27 de  

outubro de 2012, consignados  para  o período de 31 de dezembro de 2012 a 12 de janeiro de 

2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.243 DE 09 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor MARCUS VINICIUS PINTO SCHTRUK,  matrícula SIAPE nº  

1659896,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 15(quinze) dias relativos ao período de 15 a 

29 de outubro de 2012, consignados  para  o período de 30  de novembro a 14 de dezembro de 

2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.248 DE 09 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor LUIS AUGUSTO PACHECO DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 

1515050, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 15/10/2012, ficando 

os 13 dias da parcela, reprogramado para o período de 10/12/2012 a 22/12/2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.249 DE 09 DE OUTUBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do servidor EDIVALDO MARTINS NOBRE, matrícula SIAPE nº 6708410, 

relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 15/10/2012, ficando os 9 dias 

da parcela, reprogramado para o período de 05/11/2012 a 13/11/2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.244 DE 09 DE OUTUBRO DE  2012. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora MARIA DE LOURDES DA CRUZ 

SANTOS  –  Técnica  de Finanças e Controle, no período de 16 de outubro  a 14 de novembro  de 

2012,  referente ao qüinqüênio  05ABR1983  À  13ABR1988,   prevista no art. 7º da Lei Federal 

nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 



  

PORTARIA  

Nº 2.245 DE 09 DE OUTUBRO DE  2012. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor AMÉRICO MARQUES SIMÕES – 

Analista de  Finanças e Controle, no período de 15 de outubro a 13 de novembro de 2012, 

referente ao qüinqüênio 25JUL1977  À  23JUL1982, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, 

de 11 de dezembro de 1997. 

 
PORTARIA  

Nº 2.246 DE 09 DE OUTUBRO DE  2012. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à  servidora ROSALI RAUGUSTO DINIZ  –  Técnica  

de Finanças e Controle, no período de 15 de outubro  a 13 de novembro  de 2012,  referente ao 

qüinqüênio  01JAN1989   À  31DEZ1993,   prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de 

dezembro de 1997. 

 
PORTARIA  

Nº 2.247 DE 09 DE OUTUBRO DE  2012. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor FREDERICO DE CASTRO COELHO, 

Técnico  de Finanças e Controle, no período de 22 de outubro  a 20 de novembro  de 2012, 

referente ao qüinqüênio 29JUN1991  À  26JUN1996, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, 

de 11 de dezembro de 1997. 

 
 

PORTARIA Nº  2.255, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012. 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, 

com fulcro no disposto no Art. 1º do Decreto 699, de 14 de dezembro de 1992, resolve: 

 

APOSTILAR 

 

  A Portaria nº 1.911, de 05 de setembro de 2012, publicada no DOU de 06 de 

setembro de 2012, Seção 2, página 2, que declarou vago o cargo efetivo de Técnico de Finanças 

e Controle ocupado pelo servidor SÉRGIO ROBERTO DE ALMEIDA FELICIANO, alterando-

se a matrícula SIAPE de nº 12809551 para nº 1280955. 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024273/2012-00 

    NOME: MARCOS DE MESQUITA FILHO 

    MATRÍCULA: 1459929 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-/DIENE 

     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 



  

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 
Atividade Externa 

16OUT1980 14ABR1981 Mendes Junior Engenharia S.A. 179 Empresa privada CLT Atividade privada 

01FEV1983 30AGO1984 Ministério do Trabalho  576 
Serviço Público 

Federal 
CLT 

Atividade pública 

federal 

17JAN1985 17JUL1985 Ministério do Trabalho  181 
Serviço Público 

Federal 
CLT 

Atividade pública 

federal 

18JUL1985 07NOV1989 
Companhia de Planejamento do 

Distrito Federal - CODEPLAN 
1573 Empresa pública CLT Atividade pública 

06MAI1991 03JUL1995 Companhia Energética de Brasília 1520 Empresa pública CLT Atividade pública 

05JAN1999 04SET2000 
Companhia Imobiliária de Brasília 

TERRACAP 
609 Empresa pública CLT Atividade pública 

   

4.638 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 4638 (quatro mil seiscentos e trinta e oito) dias, ou seja, 12 anos, 8 meses e 18 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 

de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 
 

 

 

7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 01/10/2012 a 06/10/2012 – 1ª SEMANA DE OUTUBRO 

Consulta por Período e Órgão  

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: JOAO PEREIRA DE JESUS  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Salvador / Guanambi / Caetité / Licínio de Almeida / Livramento de Nossa Senhora / Salvador  

Número da Requisição: 007526/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Censo Escolar, conforme ordens de serviço nºs. 201210468; 10469; 10470; e 

10499  

 

Nome: RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA  



  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   02/10/2012  

Destino: Salvador / Nilo Peçanha / Salvador  

Número da Requisição: 007719/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização Regular - Operações Especiais - BNDES - Dispêndios globais, conforme ordens de 

serviço nºs. 201208086; 08087; e 08116.  

 

Nome: ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   06/10/2012  

Destino: Salvador / Juazeiro / Remanso / Salvador  

Número da Requisição: 007770/12  

Valor das Diárias (R$):  578,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização Regular - Censo Escolar, conforme ordens de serviço nºs. 201210415; 10416; e 10417.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome: CARLOS DIOGO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Goiânia / Itumbiara / Goiânia  

Número da Requisição: 007743/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de Interesse Social. Ordens de 

Serviço: 201204633 e 201204943.  

 

Nome: NILSON MENEZES CASTRO  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Goiânia / Itumbiara / Goiânia  

Número da Requisição: 007744/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Habitação de Interesse Social. Ordens de 

Serviço: 201204633 e 201204943.  

 

Nome: MILENI FONSECA KRUBNIKI TEODORO  

Período da Viagem: 04/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Goiânia / Itumbiara / Goiânia  

Número da Requisição: 007737/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da realização do Encontro de Conselheiros em Itumbiara/GO.  

 

Nome: JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Goiânia / Anápolis / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 007751/12  

Valor das Diárias (R$):  550,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Qualificação Social e Profissional. Ordens 

de serviço: 201212664 e 201212935.  

Nome: IVAN BAIOCCHI FILHO  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  



  

Destino: Goiânia / Crixás / Nova Glória / Santa Isabel / Rianápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 007695/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar. OS: 201211044, 059, 060 061 e 062.  

 

Nome: ROGERIO PICANCO BANHOS  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Goiânia / Crixás / Nova Glória / Santa Isabel / Rianápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 007681/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar ações de controle no Programa Censo Escolar . OS: 201211044, 059, 060, 061 e 062.  

 

Nome: ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Goiânia / Crixás / Nova Glória / Santa Isabel / Rianápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 007687/12  

Valor das Diárias (R$):  721,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realizar ações de controle no Programa Censo 

Escolar em Crixás, Nova Gloria, Santa Isabel e Rianápolis/GO.  

 

Nome: DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem: 04/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Goiânia / Itumbiara / Goiânia  

Número da Requisição: 007736/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da realização do Encontro de Conselheiros em Itumbiara/GO. OS:  

 

Nome: LUCIANO AUGUSTO FLORENTINO  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Goiânia / Anápolis / Anápolis / Goiânia  

Número da Requisição: 007752/12  

Valor das Diárias (R$):  550,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar 41 - Fiscalização Regular relativa ao Programa Qualificação Social e Profissional. Ordens 

de serviço: 201212664 e 201212935.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: EDUARDO BASTOS DA SILVA  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 007467/12  

Valor das Diárias (R$):  822,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM E NO INSTITUTO FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - 

OS 201211790, 201211343, 20121587.  

 

Nome: GLADSON DE SOUZA SANTOS  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  



  

Destino: Belo Horizonte / Uberaba / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 007468/12  

Valor das Diárias (R$):  822,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM E NO INSTITUTO FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - 

OS 201211790, 201211343, 20121587.  

 

Nome: ALEXANDRE GAMBOGI PELLEGRINI  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   04/10/2012  

Destino: Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição: 007738/12  

Valor das Diárias (R$):  824,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
REUNIÃO DE TRABALHO PARA CONSOLIDAÇÃO DOS TRABALHOS REFERENTES AO 

PILOTO - CONAB - SUREG. - OS= 201213321.  

 

Nome: WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 05/10/2012    à   06/10/2012  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 007622/12  

Valor das Diárias (R$):  442,48  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

DISCUSSÃO TÉCNICA E ATIVIDADES PREVISTAS PARA O NACOR E ESTREITAR AS 

RELAÇÕES ENTRE A CRC E A CGU-REGIONAL/MG - IMPLANTAR O NÚCLEO DE 

CORREIÇÃO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: CAETANO ROSSATO RABELO  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   02/10/2012  

Destino: Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  

Número da Requisição: 007856/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Reunião com o Procurador da República, senhor Pedro Paulo Reinaldin, do Ministério Público da 

União em Itajaí.  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   02/10/2012  

Destino: Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  

Número da Requisição: 007857/12  

Valor das Diárias (R$):  70,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: acompanhar os servidores da CGU-R-SC em Reunião.  

 

Nome: MARCELO CAMPOS DA SILVA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   02/10/2012  

Destino: Florianópolis / Itajaí / Florianópolis  

Número da Requisição: 007855/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: 
Reunião com Procurador da República, senhor Pedro Paulo Reinaldin, do Ministério Público da 

União em Itajaí.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: KIYOSHI ADACHI  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   04/10/2012  

Destino: São Paulo / Itapetininga / São Miguel Arcanjo / Capão Bonito / Itararé / São Paulo  

Número da Requisição: 007671/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa do Censo Escolar nos municípios de Itapetininga, São Miguel Arcanjo, 

Capão Bonito e Itararé/SP. Ordem de Serviço nº 201210733, 20121010734, 201210738 e 

201210758.  

 

Nome: FLAVIO SCHNEIDER REIS  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   04/10/2012  

Destino: São Paulo / Itapetininga / São Miguel Arcanjo / Capão Bonito / Itararé / São Paulo  

Número da Requisição: 007673/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização do Programa do Censo Escolar nos municípios de Itapetininga, São Miguel Arcanjo, 

Capão Bonito e Itararé/SP. Ordem de Serviço nº 201210733, 20121010734, 201210738 e 

201210758.  

 

Nome: PAULO DE TARSO MORGADO  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   02/10/2012  

Destino: São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição: 007778/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201212058 da Dívida Ativa na PGFN de Santos/SP.  

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 06/10/2012    à   08/10/2012  

Destino: Aracaju / Cristinápolis / Aracaju  

Número da Requisição: 007862/12  

Valor das Diárias (R$):  428,68  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 

Em atendimento ao Ofício-Circular 7-12/SAO/CRV de 02/07/2012 - Tribunal Regional Eleitoral de 

Sergipe - Requisição de Veículos e Motoristas nos serviços eleitorais das Eleições de 07/10/2012 (1º 

Turno).  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 06/10/2012    à   08/10/2012  

Destino: Aracaju / Campo do Brito / Aracaju  

Número da Requisição: 007863/12  

Valor das Diárias (R$):  428,68  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 

Em atendimento ao Ofício-Circular 7-12/SAO/CRV de 02/07/2012 - Tribunal Regional Eleitoral de 

Sergipe - Requisição de Veículos e Motoristas nos serviços eleitorais das Eleições de 07/10/2012 (1º 

Turno).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: ADEMAR SILVA DA CAMARA JUNIOR  



  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   04/10/2012  

Destino: Palmas / Cachoeirinha / Palmas  

Número da Requisição: 007830/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar uma demanda especial " Operação Saneamento da Polícia Federal", na cidade de 

Cachoeirinha/TO.  

 

Nome: ALINE BONDAN RIGONI  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   04/10/2012  

Destino: Palmas / Cachoeirinha / Palmas  

Número da Requisição: 007831/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar uma demanda especial " Operação Saneamento da Polícia Federal", na cidade de 

Cachoeirinha/TO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES  

Período da Viagem: 04/10/2012    à   04/10/2012  

Destino: Rio Branco / Acrelândia / Rio Branco  

Número da Requisição: 007789/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Ações de Prevenção junto a Conselhos Municipais, a ser realizado no dia 04/10 em 

Acrelândia.  

 

Nome: JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem: 04/10/2012    à   04/10/2012  

Destino: Rio Branco / Acrelândia / Rio Branco  

Número da Requisição: 007788/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Ações de Prevenção junto a Conselhos Municipais, a ser realizado no dia 04/10 em 

Acrelândia.  

 

Nome: JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   02/10/2012  

Destino: Rio Branco / Capixaba / Rio Branco  

Número da Requisição: 007760/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Ações de Prevenção junto a Conselhos Municipais, a ser realizado no dia 02/10 em 

Capixaba - AC.  

 

Nome: NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   02/10/2012  

Destino: Rio Branco / Capixaba / Rio Branco  

Número da Requisição: 007759/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar de Ações de Prevenção junto a Conselhos Municipais, a ser realizado no dia 02/10 em 

Capixaba - AC.  



  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: ALEX GOMES DA SILVA  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Manaus / Porto Velho / Humaitá / Porto Velho / Manaus  

Número da Requisição: 007642/12  

Valor das Diárias (R$):  671,03  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de auditoria de contas na FUNAI no município de Humaitá/AM, período 02/10/2012 a 

05/10/2012  

 

Nome: JORGE AUGUSTO MAIA MACHADO  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Manaus / Porto Velho / Humaitá / Porto Velho / Manaus  

Número da Requisição: 007635/12  

Valor das Diárias (R$):  671,03  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de auditoria de contas na FUNAI no município de Humaitá/AM, período 02/10/2012 a 

05/10/2012  

 

Nome: DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Porto Velho / Humaitá / Porto Velho  

Número da Requisição: 007686/12  

Valor das Diárias (R$):  558,82  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Motorista conduzirá o veículo oficial no transporte dos servidores até o município de Humaitá/AM, 

para a realização de Auditoria/Fiscalização na Funai.  

 

Nome: EDUARDO BORGES DO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   02/10/2012  

Destino: Manaus / Presidente Figueiredo / Manaus  

Número da Requisição: 007790/12  

Valor das Diárias (R$):  0,00  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizará serviço de Fiscalização Regular no dia 02/10/2012 no Município de Presidente por conta da 

Ordem de Serviço 201204585.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: ANA ELIZABETH DE ALENCAR OHI  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 007705/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Avaliar a execução física e financeira dos cursos de qualificação social e profissional do 

PROJOVEM no município. Ordens de Serviços nºs 201212860 e 201212884.  

 

Nome: ADRIANA MARIA DE SOUSA  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 007704/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Avaliar a execução física e financeira dos cursos de qualificação social e profissional do 

PROJOVEM no município. Ordens de Serviços nºs 201212860 e 201212884.  

 

Nome: JOSE VALTER ALVES MAIA  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Fortaleza / Sobral / Fortaleza  

Número da Requisição: 007706/12  

Valor das Diárias (R$):  547,62  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte das servidoras Ana Elizabete Alencar Ohi e Adriana Maria 

de Sousa a serviço – Avaliar a execução física e financeira dos cursos de qualificação social e 

profissional do PROJOVEM no município. Ordens de Serviços nºs 201212860 e 201212884.  

 

Nome: JUAN CARLOS ROMERO DA GRACA  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   03/10/2012  

Destino: Fortaleza / Beberibe / Fortaleza  

Número da Requisição: 007808/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Levantamento da documentação nos cartórios que serviram para financiamento do FNE. Ordem de 

Serviço nº 201203533.  

 

Nome: RENE AGUIAR SISNANDO  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   03/10/2012  

Destino: Fortaleza / Beberibe / Fortaleza  

Número da Requisição: 007821/12  

Valor das Diárias (R$):  70,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Juan Carlos Romero da Graça a serviço – 

Levantamento da documentação nos cartórios que serviram para financiamento do FNE. Ordem de 

Serviço nº 201203533.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Vitória / Ecoporanga / Vitória  

Número da Requisição: 007765/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Em atenção ao preceituado na OS 201211271, realizar monitoramento da Consocial em 41 

municípios do ESP. Santo: - Efetuar levantamentos sobre o desdobramento, a repercussão e a 

implementação das propostas e diretrizes aprovadas nas etapas preparatórias estaduais, regionais e 

municipais da Consocial. -Obter relatos sobre a implementação, ou expectativa concreta de 

aplicação, das diretrizes e propostas aprovadas pelas etapas regionais e municipais da 1ª Consocial,  

bem como a repercussão dessas etapas na imprensa local.  

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Vitória / Ecoporanga / Vitória  

Número da Requisição: 007764/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Em atenção ao preceituado na OS 201211271, realizar monitoramento da Consocial em 41 

municípios do ESP. Santo. - Efetuar levantamentos sobre o desdobramento, a repercussão e a 



  

implementação das propostas e diretrizes aprovadas nas etapas preparatórias estaduais, regionais e 

municipais da Consocial. -Obter relatos sobre a implementação, ou expectativa concreta de 

aplicação, das diretrizes e propostas aprovadas pelas etapas regionais e municipais da 1ª Consocial,  

bem como a repercussão dessas etapas na imprensa local.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: EDMUNDO ASSIS DA SILVA GALINDO  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Campo Grande / Novo Horizonte do Sul / Ponta Porã / Itaporã / Campo Grande  

Número da Requisição: 007809/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201204704, 201204440, 201204789 e 201204790  

 

Nome: VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Campo Grande / Novo Horizonte do Sul / Ponta Porã / Itaporã / Campo Grande  

Número da Requisição: 007810/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 201204704, 201204440, 201204789 e 201204790  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Curitiba / Guarapuava / Curitiba  

Número da Requisição: 007702/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da Ação Censo Escolar da Educação Básica. OS nº: 201212810, 201212814, 

201212811, 201212812, 201212813, 201212815, 201212832. Municípios: Guarapuava, Irati, Ivai, 

Prudentópolis, Rebouças, São João do Triunfo.  

 

Nome: SERGIO MASSASHI NAKANISHI  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Curitiba / Guarapuava / Curitiba  

Número da Requisição: 007703/12  

Valor das Diárias (R$):  727,41  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Fiscalização da Ação Censo Escolar da Educação Básica. OS nº: 201212810, 201212814, 

201212811, 201212812, 201212813, 201212815, 201212832. Municípios: Guarapuava, Irati, Ivai, 

Prudentópolis, Rebouças, São João do Triunfo.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome: ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   02/10/2012  

Destino: Teresina / Cocal / Teresina  

Número da Requisição: 007754/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização dos trabalhos de campo referentes à OS 201204298, no município de Cocal/PI.  

Nome: REINALDO DA COSTA LIMA  



  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   02/10/2012  

Destino: Teresina / Cocal / Teresina  

Número da Requisição: 007755/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização dos trabalhos de campo referentes à OS 201204298, no município de Cocal/PI.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome: LIDIENIO LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   03/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Fidélis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007394/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

PARTIICIPÁÇÃO DA REUNIÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 

MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS PARA TRATAR DA REALIZAÇÃO DO EVENTO DIA DA 

CRIANÇA CIDADÃ - ORDEM DE SERVIÇO Nº 201209452.  

 

Nome: RUBIA ROSA BARROS  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   03/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007761/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Vistoria em locais de Obras de Contenção de Encosta e Drenagem na Região Serrana – Municípios 

de Friburgo, Petrópolis e Teresópolis.  

 

Nome: WILLIAM FARIA DE AZEVEDO  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   03/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007748/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Vistoria em locais de Obras de Contenção de Encosta e Drenagem na Região Serrana – Municípios 

de Friburgo, Petrópolis e Teresópolis.  

 

Nome: JORGE ROSA VIEIRA  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   03/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007763/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor conduzirá os servidores da CGU/RJ para vistoria em locais de Obras de Contenção de 

Encosta e Drenagem na Região Serrana – Municípios de Friburgo, Petrópolis e Teresópolis.  

 

Nome: VANDERLEI VARGAS  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   03/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / São Fidélis / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007762/12  

Valor das Diárias (R$):  213,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor é motorista do Ministério da Fazenda e irá conduzir o servidor Lidiênio para participar 

de reunião na Secretaria Municipal de Educação do Município de São Fidélis para tratar da 



  

realização do Evento Dia da Criança Cidadã, previsto na Ordem de Serviço nº 201209452.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   03/10/2012  

Destino: Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  

Número da Requisição: 007533/12  

Valor das Diárias (R$):  384,61  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Promoção de debate sobre prevenção e combate à corrupção, tendo como tema a Lei de Acesso à 

Informação, para alunos e professores de instituições de ensino superior, conforme previsto na 

portaria de metas referente ao 2º semestre de 2012.  

 

Nome: DIANA DENARDI  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   06/10/2012  

Destino: Porto Alegre / Fortaleza / Porto Alegre  

Número da Requisição: 007753/12  

Valor das Diárias (R$):  995,53  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 41º Reunião Anual de Pavimentação - RAPv  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: MARCIA LOPES RODRIGUES DE SOUZA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 007746/12  

Valor das Diárias (R$):  783,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
41ª Reunião Anual de Pavimentação a ser realizada em Fortaleza/CE no período de 03 a 

05/10/2012.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome: MARCIA SOARES DE PINA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   04/10/2012  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 007689/12  

Valor das Diárias (R$):  385,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Reunião na CGU-R/MG no dia 03/10 e reunião no dia 04/10/2012 com a Promotora de Justiça da 

Saúde em Minas Gerais, para planejamento de ação de controle acerca dos medicamentos 

especializados.  

 

Nome: WESLEY ALEXANDRE TAVARES  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   04/10/2012  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 007690/12  

Valor das Diárias (R$):  448,06  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Reunião na CGU-R/MG, no dia 03/10/2012 e reunião no dia 04/10/2012, com a promotora de 



  

justiça da saúde em Minas Gerais, para planejamento de ação de controle acerca dos medicamentos 

especializados.  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO  

Período da Viagem: 01/10/2012    à   06/10/2012  

Destino: João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição: 007698/12  

Valor das Diárias (R$):  1259,01  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar do Encontro de Desenvolvimento da 3ª Etapa do Sistema MACROS em Brasília/DF.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: AURELIANO VOGADO RODRIGUES JUNIOR  

Período da Viagem: 04/10/2012    à   04/10/2012  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 007688/12  

Valor das Diárias (R$):  187,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da "Reunião - GT do Pacto Empresarial pela Integridade e contra a Corrupção ".  

 

Nome: EDUARDO SOARES DE PAIVA  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 007747/12  

Valor das Diárias (R$):  614,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da reunião de construção do Data Warehouse ( PROJETO 914BRZ5009 EDITAL Nº 

14/2011).  

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: MARIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 04/10/2012    à   05/10/2012  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 007775/12  

Valor das Diárias (R$):  276,56  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Apresentação da SPCI na CGU-R/MG e reunião com o Governo do Estado de Minas Gerais sobre 

ODP-Observatório de Despesa Pública.  

 

Nome: HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   03/10/2012  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 007672/12  

Valor das Diárias (R$):  201,03  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar visita técnica para ponto de controle da 2º assistência técnica do Projeto ODP.nano no 

Estado de Santa Catarina previsto no Projeto ATN/AA-12006-BR.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   03/10/2012  



  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 007739/12  

Valor das Diárias (R$):  385,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da Reunião do Comitê Jurídico Jogos Limpos, conforme e-mail anexo.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: HAMILTON FERNANDO COTA CRUZ  

Função: DAS-1025  

Período da Viagem: 06/10/2012    à   14/10/2012  

Destino: Brasília / Orly / Brasília  

Número da Requisição: 007470/12  

Valor das Diárias (R$):  6933,53  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

PARTICIPAR DE REUNIÃO DO GRUPO DE GESTÃO DO GT SOBRE CORRUPÇÃO E DO 

GRUPO DE TRABALHO DO G20, SEGUIDA DE REUNIÃO DE ESPECIALISTAS EM 

NEGATÓRIA DE ENTRADA E DE REUNIÃO CONJUNTA G20/GAFI, BEM COMO DE 

REUNIÃO DEO GRUPO DE TRABALHO SOBRE CORRUPÇÃO DA OCDE.  

 

Nome: LUIS CARLOS DOMINGUES PEREIRA  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 03/10/2012    à   06/10/2012  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 007807/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  941,85  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reunião para tratar do evento da IACC.  

 

Nome: LUIZ AUGUSTO FRAGA NAVARRO DE BRITTO FILHO  

Função: NES-0007  

Período da Viagem: 02/10/2012    à   08/10/2012  

Destino: Brasília / Kuala Lumpur / Brasília  

Número da Requisição: 007433/12  

Valor das Diárias (R$):  2689,71  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da 6ª International Association of Anti-Corruption Authorities (IAACA) Annual 

Conference and General Meeting.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 48 

 

 

 

 

 

 
 

Ana Claudia Fonseca Silveira 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 11 de outubro de 2012 

 

 

 

 

 

 

Simei Susã Spada 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 

 


